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Federação Portuguesa Ciclismo 

2015-03-08 

Etapa 2 de ALCOUTIM a ALCOUTIM (163.6 Km)  Média do vencedor da etapa: 41.752 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 225 CAN19870722 ANDERSON Ryan  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA)   3:55:06  

2º 81 ESP19880919 MATEOS RUBIO Vicente  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   3:55:06     m.t. 

3º 226 CAN19890525 BOIVIN Guillaume  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA)   3:55:06     m.t. 

4º 231 LAT19900206 SMIRNOVS Andris  RIETUMU - DELFIN (LAT)   3:55:09 a 3 

5º 171 GBR19951104 KNOX James -J  ZAPPIS (GBR)   3:55:09     m.t. 

6º 196 ESP19900906 SIMON Jordi  TEAM ECUADOR (ECU)   3:55:09     m.t. 

7º 244 POL19900917 GRADEK Kamil  ACTIVEJET TEAM (POL)   3:55:09     m.t. 

8º 62 POR19831011 SOUSA Sergio  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   3:55:09     m.t. 

9º 1 POR19901114 SILVA Rafael  EFAPEL (POR)   3:55:09     m.t. 

10º 13 POR19910510 FREITAS Daniel  ANICOLOR (POR)   3:55:09     m.t. 

11º 74 POR19940507 GOMES Luís -J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR)   3:55:09     m.t. 

12º 138 POR19861210 FONTE César  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)   3:55:09     m.t. 

13º 246 ESP19901130 EZQUERRA Jesus  ACTIVEJET TEAM (POL)   3:55:09     m.t. 

14º 61 POR19900527 PAULINHO Pedro  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   3:55:09     m.t. 

15º 155 POR19860401 MESTRE Daniel  TEAM TAVIRA (POR)   3:55:09     m.t. 

16º 58 NOR19940415 AUSTEVOLL Ole -J  TEAM FIXIT.NO (NOR)   3:55:09     m.t. 

17º 183 ESP19911208 TXOPERENA Benat  MURIAS TALDEA (ESP)   3:55:09     m.t. 

18º 65 POR19880517 SILVA Bruno  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   3:55:09     m.t. 

19º 135 POR19940703 MATOS Nuno -J  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)   3:55:09     m.t. 

20º 181 ESP19890821 BIZKARRA EtxegibeL  MURIAS TALDEA (ESP)   3:55:09     m.t. 

21º 163 ESP19860217 FERNANDEZ Delio  W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:55:09     m.t. 

22º 243 POL19900524 BERNAS Pawel  ACTIVEJET TEAM (POL)   3:55:09     m.t. 

23º 3 ESP19910613 RUBIO Diego  EFAPEL (POR)   3:55:09     m.t. 

24º 67 POR19810613 BROCO Hernani  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   3:55:09     m.t. 

25º 63 POR19900114 AFONSO Luis  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   3:55:09     m.t. 

26º 137 POR19910525 FIGUEIREDO Federico  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)   3:55:15 a 9 

27º 154 POR19860422 CASIMIRO Henrique   TEAM TAVIRA (POR)   3:55:15     m.t. 

28º 16 POR19930805 MACEDO Renato -J  ANICOLOR (POR)   3:55:15     m.t. 

29º 132 ESP19901125 GALLEGO RUIZ Alberto  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)   3:55:15     m.t. 

30º 222 CAN19861012 WOODS Michael  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA)   3:55:15     m.t. 

31º 53 NOR19890501 LOVIK Asmud  TEAM FIXIT.NO (NOR)   3:55:15     m.t. 

32º 64 POR19820204 SANCHO HUGO  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   3:55:15     m.t. 

33º 82 ESP19861204 GARCIA Marcos  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   3:55:17 a 11 

34º 71 POR19950822 RIBEIRO David -J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR)   3:55:17     m.t. 

35º 107 POR19940809 FERREIRA Tiago -J  MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   3:55:17     m.t. 

36º 73 POR19950524 GONÇALVES Gaspar -J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR)   3:55:20 a 14 

37º 57 NOR19910319 HAFSÄS Marius Andre  TEAM FIXIT.NO (NOR)   3:55:20     m.t. 

38º 68 POR19901127 ANTUNES Amaro  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   3:55:20     m.t. 

39º 230 POR19910710 RODRIGUES David  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)   3:55:20     m.t. 

40º 223 USA19781030 ZIRBEL Tom  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA)   3:55:20     m.t. 

41º 239 POR19920921 FERREIRA Ricardo  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)   3:55:28 a 22 

42º 83 ESP19821023 SEGOVIA Jose Antonio  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   3:55:28     m.t. 

43º 146 POR19911010 ALMEIDA Nuno  SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)   3:55:52 a 46 

44º 4 POR19890213 GONÇALVES Domingos  EFAPEL (POR)   3:55:09 a 3 

45º 151 POR19830911 MESTRE Ricardo  TEAM TAVIRA (POR)   4:04:14 a 9:08 

46º 228 USA19860128 GAIMON Phillip  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA)   4:06:07 a 11:01 

47º 66 POR19910813 MEIRELES Nuno  LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)   4:06:07     m.t. 

48º 88 POR19791214 SABIDO Hugo  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   4:06:07     m.t. 

49º 188 ESP19930111 ESTEVEZ Imanol -J  MURIAS TALDEA (ESP)   4:07:33 a 12:27 

50º 182 ESP19890731 BRAVO Garikoitz  MURIAS TALDEA (ESP)   4:07:33     m.t. 

51º 245 ESP19920606 GONZALEZ Mario  ACTIVEJET TEAM (POL)   4:09:24 a 14:18 
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52º 184 ESP19931023 LIZARRALDE Eneko -J  MURIAS TALDEA (ESP)   4:09:24     m.t. 

53º 201 ESP19950116 ALMAGRO José Ángel -J  ANDALUCIA (ESP)   4:09:24     m.t. 

54º 161 POR19851130 CALDEIRA Samuel  W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   4:09:24     m.t. 

55º 85 POR19861221 BENTA Joao  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   4:09:24     m.t. 

56º 187 ESP19920913 GONZALEZ Adrian  MURIAS TALDEA (ESP)   4:09:24     m.t. 

57º 2 POR19891120 BRANDÃO Jóni  EFAPEL (POR)   4:09:24     m.t. 

58º 162 POR19871202 FERNANDES Luis  W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   4:09:24     m.t. 

59º 15 POR19941110 GONÇALVES Júlio -J  ANICOLOR (POR)   4:09:24     m.t. 

60º 5 POR19910215 FERREIRA Hélder  EFAPEL (POR)   4:09:24     m.t. 

61º 193 ESP19850616 DOMINGUEZ Daniel  TEAM ECUADOR (ECU)   4:09:24     m.t. 

62º 77 POR19960905 OLIVEIRA Rui -J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR)   4:09:24     m.t. 

63º 185 ESP19921213 INSAUSTI Jon Ander  MURIAS TALDEA (ESP)   4:09:24     m.t. 

64º 158 POR19941115 RODRIGUES Joao -J  TEAM TAVIRA (POR)   4:09:24     m.t. 

65º 108 POR19960124 FERNANDES Venceslau -J  MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   4:09:24     m.t. 

66º 152 POR19920715 REIS Rafael  TEAM TAVIRA (POR)   4:09:24     m.t. 

67º 153 POR19831218 LIVRAMENTO David  TEAM TAVIRA (POR)   4:09:32 a 14:26 

68º 172 GBR19951109 FERGUSON Callum -J  ZAPPIS (GBR)   4:12:25 a 17:19 

69º 207 NOR19880310 RASMUSSEN Steinar  ANDALUCIA (ESP)   4:19:38 a 24:32 

70º 46 POR19960311 RAMALHO André -J  CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:19:38     m.t. 

71º 43 POR19951215 MENDES Pedro -J  CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:19:38     m.t. 

72º 35 FRA19920307 MONCORGÉ Pierre  TEAM BLIZ-MERIDA (SWE)   4:19:38     m.t. 

73º 41 POR19931203 ALMEIDA Luís -J  CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:19:38     m.t. 

74º 141 POR19910831 LETRAS João  SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)   4:19:38     m.t. 

75º 202 NOR19930212 SUNDSTROM Erlend -J  ANDALUCIA (ESP)   4:19:38     m.t. 

76º 242 POL19930910 OWSIAN Arkadiusz -J  ACTIVEJET TEAM (POL)   4:19:45 a 24:39 

77º 34 USA19881205 MILLER Barry  TEAM BLIZ-MERIDA (SWE)   4:19:45     m.t. 

78º 205 ESP19930630 OLIVARES Antonio Jesús -J  ANDALUCIA (ESP)   4:19:45     m.t. 

79º 92 POR19940812 BRITO Hugo -J  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP (POR)   4:19:45     m.t. 

80º 178 GBR19960505 FANSHAWE Alex -J  ZAPPIS (GBR)   4:19:45     m.t. 

81º 36 SWE19910621 PÖLDER Robert  TEAM BLIZ-MERIDA (SWE)   4:19:45     m.t. 

82º 106 POR19940718 TEIXEIRA Ricardo -J  MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   4:19:45     m.t. 

83º 87 POR19920115 RODRIGUES Rui  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   4:19:49 a 24:43 

84º 33 FIN19940903 KANERVA Hiski -J  TEAM BLIZ-MERIDA (SWE)   4:19:49     m.t. 

85º 203 ESP19870112 GARCÍA Eduardo  ANDALUCIA (ESP)   4:19:49     m.t. 

86º 44 POR19930922 LEAÇA Fábio -J  CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:19:54 a 24:48 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Uci Nome Cat Equipa 

6 POR19931020 SANTOS Diogo -J  EFAPEL (POR) 

7 ESP19920228 GONZÁLEZ Óscar  EFAPEL (POR) 

11 POR19940507 BESSA André -J  ANICOLOR (POR) 

12 POR19851213 SANCHO Bruno  ANICOLOR (POR) 

14 POR19951030 FERNANDES José -J  ANICOLOR (POR) 

17 POR19950219 SILVA Nelson -J  ANICOLOR (POR) 

18 POR19951207 SILVA Xavier -J  ANICOLOR (POR) 

31 NED19901108 JANSSEN Yannick  TEAM BLIZ-MERIDA (SWE) 

37 SWE19791002 SVENSSON Johan  TEAM BLIZ-MERIDA (SWE) 

45 POR19940415 HENRIQUES Pedro -J  CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 

47 POR19940506 DIAS Diogo -J  CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 

48 POR19960421 MARQUES Jorge -J  CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 

51 NOR19900216 EIDSHEIN Filip  TEAM FIXIT.NO (NOR) 

52 NOR19890223 GJOLBERG Adrian  TEAM FIXIT.NO (NOR) 

54 NOR19930917 HERMANSEN Sindre Eid -J  TEAM FIXIT.NO (NOR) 

55 NOR19940209 JENSEN Jan -J  TEAM FIXIT.NO (NOR) 

56 NOR19940424 REGE Even -J  TEAM FIXIT.NO (NOR) 

72 POR19950110 MARTINGIL César -J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 

75 POR19951213 APLOLINARIO Rafael -J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 

76 POR19941004 MAGALHÃES Zulmiro -J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 

78 POR19960905 OLIVEIRA Ivo - J  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 
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84 POR19880220 PINTO Sandro  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 

86 POR19911231 VALINHO Victor  LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 

97 POR19950730 BARRADAS António -J  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP (POR) 

101 POR19941025 OLIVEIRA Fábio -J  MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 

102 POR19950218 MANSILHAS Fábio -J  MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 

104 POR19950414 SILVA João -J  MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 

136 POR19760717 SOUSA Rui  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 

143 POR19950712 OUTEIRO João -J  SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 

148 POR19941101 BRÁS Pedro -J  SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 

157 POR19890403 NUNES Diogo  TEAM TAVIRA (POR) 

159 POR19830407 CARDOSO Manuel  TEAM TAVIRA (POR) 

165 POR19920810 RIBEIRO Carlos  W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 

166 POR19830220 OLIVEIRA Helder  W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 

167 ESP19930412 REBOLLIDO Angel -J  W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 

168 POR19910526 MATIAS João  W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 

173 GBR19960802 AULD Scott -J  ZAPPIS (GBR) 

174 GBR19951015 JAMES Owen -J  ZAPPIS (GBR) 

175 GBR19940126 LOCKER James -J  ZAPPIS (GBR) 

176 GBR19940821 NEWEY James -J  ZAPPIS (GBR) 

177 GBR19930405 KNOX Jonathan -J  ZAPPIS (GBR) 

191 ESP19791103 ROVIRA Jaume  TEAM ECUADOR (ECU) 

192 ESP19881006 FERNÁNDEZ Higinio  TEAM ECUADOR (ECU) 

194 ESP19940715 CARBONELL Isaac -J  TEAM ECUADOR (ECU) 

195 ESP19900426 TORRES Albert  TEAM ECUADOR (ECU) 

197 BRA19920219 PEREIRA João Marcelo  TEAM ECUADOR (ECU) 

204 ESP19930820 COBO José Luis -J  ANDALUCIA (ESP) 

221 USA19850612 ANTHONY Jesse  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 

224 USA19890226 YOUNG Eric  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 

227 CAN19830523 ROUTLEY Will  OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 

232 LAT19920626 VOSEKALNS Andris  RIETUMU - DELFIN (LAT) 

233 LAT19900202 PUHM Reijo  RIETUMU - DELFIN (LAT) 

234 LAT19951005 KANEPEJS Denis -J  RIETUMU - DELFIN (LAT) 

236 POR19920905 MAGALHÃES Samuel  RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 

238 LAT19940818 NEILANDS Krists -J  RIETUMU - DELFIN (LAT) 

241 POL19890216 DABKOWSKI Konrad  ACTIVEJET TEAM (POL) 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º OPM OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 11:45:27 

2º LAA LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 11:45:27 

3º AJT ACTIVEJET TEAM (POL) 11:45:27 

4º EFP EFAPEL (POR) 11:45:27 

5º RPB RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 11:45:33 

6º FIX TEAM FIXIT.NO (NOR) 11:45:44 

7º LSC LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 11:45:46 

8º LRJ LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 11:45:51 

9º TAV TEAM TAVIRA (POR) 11:54:38 

10º MUR MURIAS TALDEA (ESP) 11:57:51 

11º ANI ANICOLOR (POR) 11:59:48 

12º W52 W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 12:13:57 

13º JMN CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 12:58:54 

14º TBM TEAM BLIZ-MERIDA (SWE) 12:59:08 
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CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1 225 CAN19870722 ANDERSON Ryan OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 25 

2 81 ESP19880919 MATEOS RUBIO Vicente LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 20 

3 226 CAN19890525 BOIVIN Guillaume OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 16 

4 231 LAT19900206 SMIRNOVS Andris RIETUMU - DELFIN (LAT) 13 

5 171 GBR19951104 KNOX James -J ZAPPIS (GBR) 10 

6 196 ESP19900906 SIMON Jordi TEAM ECUADOR (ECU) 8 

7 244 POL19900917 GRADEK Kamil ACTIVEJET TEAM (POL) 6 

8 62 POR19831011 SOUSA Sergio LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 4 

9 1 POR19901114 SILVA Rafael EFAPEL (POR) 2 

10 13 POR19910510 FREITAS Daniel ANICOLOR (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM59.5 (3ª) 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 132 ESP19901125 GALLEGO RUIZ Alberto RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 5 

2º 183 ESP19911208 TXOPERENA Benat MURIAS TALDEA (ESP) 3 

3º 222 CAN19861012 WOODS Michael OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - CORTES PEREIRA (KM115.3) (3ª) 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 228 USA19860128 GAIMON Phillip OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 5 

2º 62 POR19831011 SOUSA Sergio LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 3 

3º 244 POL19900917 GRADEK Kamil ACTIVEJET TEAM (POL) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - CORTES PEREIRA (KM140.4) (3ª) 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 228 USA19860128 GAIMON Phillip OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 5 

2º 132 ESP19901125 GALLEGO RUIZ Alberto RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 3 

3º 222 CAN19861012 WOODS Michael OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - MARTIM LONGO (KM40.4) 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 244 POL19900917 GRADEK Kamil ACTIVEJET TEAM (POL) 3 

2º 183 ESP19911208 TXOPERENA Benat MURIAS TALDEA (ESP) 2 

3º 132 ESP19901125 GALLEGO RUIZ Alberto RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - ALCOUTIM (KM111.5) 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 244 POL19900917 GRADEK Kamil ACTIVEJET TEAM (POL) 3 

2º 228 USA19860128 GAIMON Phillip OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 2 

3º 226 CAN19890525 BOIVIN Guillaume OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 142 corredores 

DESISTIRAM  6, 7, 11, 12, 14, 17, 18, 31, 37, 45, 47, 48, 51, 52, 54, 55, 56, 72, 75, 76, 78, 84, 86, 97, 101, 102, 104, 136, 143, 148, 157, 159, 165, 166, 167, 168, 173, 174, 

175, 176, 177, 191, 192, 194, 195, 197, 204, 221, 224, 227, 232, 233, 234, 236, 238, 241 

EXPULSOS  

FORA DE 

CONTROLO 

 33, 34, 35, 36, 41, 43, 44, 46, 87, 92, 106, 141, 178, 202, 203, 205, 207, 242 

NÃO ALINHARAM  164 
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Federação Portuguesa Ciclismo 

2015-03-08 

Classificação após a 2ª etapa -  Média do camisola amarela: 41.991 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - LIBERTY SEGUROS 

Pos Dorsal Uci Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 196 ESP19900906 SIMON Jordi   TEAM ECUADOR (ECU)   7:35:52 00  7 -14 

2º 67 POR19810613 BROCO Hernani   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) a 11 00  26 -12 

3º 225 CAN19870722 ANDERSON Ryan   OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) a 13 00  4 -14 

4º 81 ESP19880919 MATEOS RUBIO Vicente   LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 21 00  17 -6 

5º 226 CAN19890525 BOIVIN Guillaume   OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) a 22 00  9 -5 

6º 244 POL19900917 GRADEK Kamil   ACTIVEJET TEAM (POL) a 24 00  20 -6 

7º 183 ESP19911208 TXOPERENA Benat   MURIAS TALDEA (ESP) a 28 00  47 -2 

8º 61 POR19900527 PAULINHO Pedro   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) a 29 00  19 -1 

9º 13 POR19910510 FREITAS Daniel  E ANICOLOR (POR) a 30 00  14 0 

10º 231 LAT19900206 SMIRNOVS Andris   RIETUMU - DELFIN (LAT)     m.t. 00  16 0 

11º 1 POR19901114 SILVA Rafael   EFAPEL (POR)     m.t. 00  17 0 

12º 246 ESP19901130 EZQUERRA Jesus   ACTIVEJET TEAM (POL)     m.t. 00  20 0 

13º 74 POR19940507 GOMES Luís -J  E LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR)     m.t. 00  29 0 

14º 62 POR19831011 SOUSA Sergio   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)     m.t. 00  35 0 

15º 58 NOR19940415 AUSTEVOLL Ole -J   TEAM FIXIT.NO (NOR)     m.t. 00  36 0 

16º 135 POR19940703 MATOS Nuno -J   RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  42 0 

17º 65 POR19880517 SILVA Bruno   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)     m.t. 00  43 0 

18º 138 POR19861210 FONTE César   RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  44 0 

19º 171 GBR19951104 KNOX James -J  E ZAPPIS (GBR)     m.t. 00  56 0 

20º 181 ESP19890821 BIZKARRA EtxegibeL   MURIAS TALDEA (ESP)     m.t. 00  59 0 

21º 4 POR19890213 GONÇALVES Domingos   EFAPEL (POR)     m.t. 00  60 0 

22º 163 ESP19860217 FERNANDEZ Delio   W52 - QUINTA DA LIXA (POR)     m.t. 00  66 0 

23º 63 POR19900114 AFONSO Luis   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)     m.t. 00  78 0 

24º 243 POL19900524 BERNAS Pawel   ACTIVEJET TEAM (POL)     m.t. 00  85 0 

25º 132 ESP19901125 GALLEGO RUIZ Alberto   RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) a 35 00  78 -1 

26º 137 POR19910525 FIGUEIREDO Federico   RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) a 36 00  59 0 

27º 154 POR19860422 CASIMIRO Henrique    TEAM TAVIRA (POR)     m.t. 00  63 0 

28º 222 CAN19861012 WOODS Michael   OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA)     m.t. 00  68 0 

29º 64 POR19820204 SANCHO HUGO   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR)     m.t. 00  86 0 

30º 16 POR19930805 MACEDO Renato -J  E ANICOLOR (POR)     m.t. 00  90 0 

31º 107 POR19940809 FERREIRA Tiago -J  E MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) a 38 00  77 0 

32º 71 POR19950822 RIBEIRO David -J  E LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR)     m.t. 00  78 0 

33º 68 POR19901127 ANTUNES Amaro   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) a 41 00  55 0 

34º 230 POR19910710 RODRIGUES David   RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  70 0 

35º 57 NOR19910319 HAFSÄS Marius Andre   TEAM FIXIT.NO (NOR)     m.t. 00  93 0 

36º 223 USA19781030 ZIRBEL Tom   OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA)     m.t. 00  101 0 

37º 155 POR19860401 MESTRE Daniel   TEAM TAVIRA (POR) a 1:48 00  82 0 

38º 239 POR19920921 FERREIRA Ricardo   RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) a 1:54 00  107 0 

39º 151 POR19830911 MESTRE Ricardo   TEAM TAVIRA (POR) a 9:35 00  71 0 

40º 3 ESP19910613 RUBIO Diego   EFAPEL (POR) a 11:23 00  137 0 

41º 228 USA19860128 GAIMON Phillip   OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) a 11:26 00  86 -2 

42º 88 POR19791214 SABIDO Hugo   LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 11:28 00  98 0 

43º 53 NOR19890501 LOVIK Asmud   TEAM FIXIT.NO (NOR) a 11:29 00  155 0 

44º 82 ESP19861204 GARCIA Marcos   LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 11:31 00  169 0 

45º 73 POR19950524 GONÇALVES Gaspar -J  E LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) a 11:34 00  139 0 

46º 83 ESP19821023 SEGOVIA Jose Antonio   LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 11:42 00  150 0 

47º 66 POR19910813 MEIRELES Nuno   LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) a 11:55 00  112 0 

48º 146 POR19911010 ALMEIDA Nuno  E SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) a 12:16 00  127 10 

49º 188 ESP19930111 ESTEVEZ Imanol -J   MURIAS TALDEA (ESP) a 12:54 00  95 0 

50º 182 ESP19890731 BRAVO Garikoitz   MURIAS TALDEA (ESP)     m.t. 00  97 0 

51º 161 POR19851130 CALDEIRA Samuel   W52 - QUINTA DA LIXA (POR) a 14:44 00  63 -1 
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52º 77 POR19960905 OLIVEIRA Rui -J  E LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) a 14:45 00  72 0 

53º 185 ESP19921213 INSAUSTI Jon Ander   MURIAS TALDEA (ESP)     m.t. 00  74 0 

54º 187 ESP19920913 GONZALEZ Adrian   MURIAS TALDEA (ESP)     m.t. 00  77 0 

55º 193 ESP19850616 DOMINGUEZ Daniel   TEAM ECUADOR (ECU)     m.t. 00  89 0 

56º 85 POR19861221 BENTA Joao   LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)     m.t. 00  96 0 

57º 158 POR19941115 RODRIGUES Joao -J   TEAM TAVIRA (POR)     m.t. 00  101 0 

58º 162 POR19871202 FERNANDES Luis   W52 - QUINTA DA LIXA (POR)     m.t. 00  115 0 

59º 152 POR19920715 REIS Rafael   TEAM TAVIRA (POR)     m.t. 00  126 0 

60º 172 GBR19951109 FERGUSON Callum -J  E ZAPPIS (GBR) a 17:46 00  116 0 

61º 153 POR19831218 LIVRAMENTO David   TEAM TAVIRA (POR) a 21:54 00  136 0 

62º 201 ESP19950116 ALMAGRO José Ángel -J  E ANDALUCIA (ESP) a 25:38 00  132 0 

63º 108 POR19960124 FERNANDES Venceslau -J  E MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)     m.t. 00  153 0 

64º 184 ESP19931023 LIZARRALDE Eneko -J   MURIAS TALDEA (ESP)     m.t. 00  158 0 

65º 15 POR19941110 GONÇALVES Júlio -J  E ANICOLOR (POR)     m.t. 00  160 0 

66º 2 POR19891120 BRANDÃO Jóni   EFAPEL (POR)     m.t. 00  169 0 

67º 5 POR19910215 FERREIRA Hélder   EFAPEL (POR)     m.t. 00  179 0 

68º 245 ESP19920606 GONZALEZ Mario   ACTIVEJET TEAM (POL)     m.t. 00  188 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º LAA LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 22:48:59  

2º OPM OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 22:49:06 a 7 

3º AJT ACTIVEJET TEAM (POL) 22:49:06     m.t. 

4º EFP EFAPEL (POR) 22:49:06     m.t. 

5º RPB RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 22:49:12 a 13 

6º FIX TEAM FIXIT.NO (NOR) 22:49:23 a 24 

7º LSC LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 22:49:25 a 26 

8º LRJ LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 22:49:30 a 31 

9º TAV TEAM TAVIRA (POR) 22:58:17 a 9:18 

10º MUR MURIAS TALDEA (ESP) 23:01:30 a 12:31 

11º ANI ANICOLOR (POR) 23:03:27 a 14:28 

12º W52 W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 23:17:36 a 28:37 

13º JMN CC JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 24:35:12 a 1:46:13 

14º TBM TEAM BLIZ-MERIDA (SWE) 24:35:26 a 1:46:27 

GERAL PONTOS - VERDE - TURISMO DE PORTUGAL 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 225 CAN19870722 ANDERSON Ryan OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 41 

2º 196 ESP19900906 SIMON Jordi TEAM ECUADOR (ECU) 37 

3º 67 POR19810613 BROCO Hernani LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 26 

4º 226 CAN19890525 BOIVIN Guillaume OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 25 

5º 81 ESP19880919 MATEOS RUBIO Vicente LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 20 

6º 13 POR19910510 FREITAS Daniel ANICOLOR (POR) 14 

7º 231 LAT19900206 SMIRNOVS Andris RIETUMU - DELFIN (LAT) 13 

8º 244 POL19900917 GRADEK Kamil ACTIVEJET TEAM (POL) 12 

9º 61 POR19900527 PAULINHO Pedro LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 11 

10º 171 GBR19951104 KNOX James -J ZAPPIS (GBR) 10 

11º 1 POR19901114 SILVA Rafael EFAPEL (POR) 6 

12º 246 ESP19901130 EZQUERRA Jesus ACTIVEJET TEAM (POL) 6 

13º 62 POR19831011 SOUSA Sergio LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 4 

14º 161 POR19851130 CALDEIRA Samuel W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 3 

15º 183 ESP19911208 TXOPERENA Benat MURIAS TALDEA (ESP) 2 

16º 228 USA19860128 GAIMON Phillip OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 2 

17º 132 ESP19901125 GALLEGO RUIZ Alberto RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 1 

18º 77 POR19960905 OLIVEIRA Rui -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 1 
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GERAL MONTANHA - AZUL - FUNDAÇÃO DO DESPORTO 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 196 ESP19900906 SIMON Jordi TEAM ECUADOR (ECU) 10 

2º 228 USA19860128 GAIMON Phillip OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 10 

3º 132 ESP19901125 GALLEGO RUIZ Alberto RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 8 

4º 67 POR19810613 BROCO Hernani LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 6 

5º 183 ESP19911208 TXOPERENA Benat MURIAS TALDEA (ESP) 3 

6º 62 POR19831011 SOUSA Sergio LA ALUMINIOS - ANTARTE (POR) 3 

7º 222 CAN19861012 WOODS Michael OPTUM P/B KELLY BENEFIT STRATEGIES (USA) 2 

8º 244 POL19900917 GRADEK Kamil ACTIVEJET TEAM (POL) 1 

9º 137 POR19910525 FIGUEIREDO Federico RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 1 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA - CYCLIN PORTUGAL 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Tempo 

1º 74 POR19940507 GOMES Luís -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:36:22 

2º 58 NOR19940415 AUSTEVOLL Ole -J TEAM FIXIT.NO (NOR) 7:36:22 

3º 135 POR19940703 MATOS Nuno -J RADIO POPULAR - BOAVISTA (POR) 7:36:22 

4º 171 GBR19951104 KNOX James -J ZAPPIS (GBR) 7:36:22 

5º 16 POR19930805 MACEDO Renato -J ANICOLOR (POR) 7:36:28 

6º 107 POR19940809 FERREIRA Tiago -J MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 7:36:30 

7º 71 POR19950822 RIBEIRO David -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:36:30 

8º 73 POR19950524 GONÇALVES Gaspar -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:47:26 

9º 188 ESP19930111 ESTEVEZ Imanol -J MURIAS TALDEA (ESP) 7:48:46 

10º 77 POR19960905 OLIVEIRA Rui -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:50:37 

11º 158 POR19941115 RODRIGUES Joao -J TEAM TAVIRA (POR) 7:50:37 

12º 172 GBR19951109 FERGUSON Callum -J ZAPPIS (GBR) 7:53:38 

13º 201 ESP19950116 ALMAGRO José Ángel -J ANDALUCIA (ESP) 8:01:30 

14º 108 POR19960124 FERNANDES Venceslau -J MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 8:01:30 

15º 184 ESP19931023 LIZARRALDE Eneko -J MURIAS TALDEA (ESP) 8:01:30 

16º 15 POR19941110 GONÇALVES Júlio -J ANICOLOR (POR) 8:01:30 

MELHOR CORREDOR NA GERAL DE EQUIPA CLUBE - LARANJA - ALPENDRE GUADIANA 

Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 

1º 13 FREITAS Daniel ANICOLOR (POR) 7:36:22 

2º 74 GOMES Luís -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:36:22 

3º 171 KNOX James -J ZAPPIS (GBR) 7:36:22 

4º 16 MACEDO Renato -J ANICOLOR (POR) 7:36:28 

5º 107 FERREIRA Tiago -J MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 7:36:30 

6º 71 RIBEIRO David -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:36:30 

7º 73 GONÇALVES Gaspar -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:47:26 

8º 146 ALMEIDA Nuno SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 7:48:08 

9º 77 OLIVEIRA Rui -J LIBERTY SEGUROS / CARGLASS (POR) 7:50:37 

10º 172 FERGUSON Callum -J ZAPPIS (GBR) 7:53:38 

11º 201 ALMAGRO José Ángel -J ANDALUCIA (ESP) 8:01:30 

12º 108 FERNANDES Venceslau -J MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 8:01:30 

13º 15 GONÇALVES Júlio -J ANICOLOR (POR) 8:01:30 

 

 


